Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPS-302**

## Public Administration in India भारत में लोक प्रशासन

Bachelor of Arts (BA)

Third Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write an essay on the development of Indian Administration during the British Period.

ब्रिटिश काल में भारतीय प्रशासन के विकास पर निबंध लिखिए।

2. Discuss the features of Indian Administration.

भारतीय प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the process of election of the President.
 राष्ट्रपति के चुनाव प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

- **4.** Discuss the organization and functions of the Parliament. संसद के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- Describe the power of the Governor.
   राज्यपाल की शिक्तयों का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the functions of Chief Secretary.

मुख्य सचिव के कार्यों का वर्णन कीजिए।

**2.** Write a brief note on the development of Public Services.

लोक सेवाओं के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

**3.** Briefly discuss the recommendations presented by the Ashok Mehta Committee to strengthen the Panchayat.

पंचायतों को सुदृढ़ बनाने हेतु अशोक मेहता सिमिति द्वारा प्रस्तुत सिफारिशों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।

**4.** Explain the composition and structure of the Municipal body. नगर निकायों के गठन एवं संरचना को स्पष्ट करें।

- Describe the meaning and importance of audit in Democracy.
   लोकतंत्र में लेखा परीक्षण के अर्थ एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 6. Evaluate the modus operandi of the Public Account Committee.

लोक उपक्रम समिति की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

- 7. Describe the changing dimensions of corruption at present.

  वर्तमान में भ्रष्टाचार के बदलते आयामों का वर्णन कीजिए।
- 8. Write do you understand by Training? प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं?